



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 元気寿司株式会社  
コード番号 9828 URL <http://www.genkisushi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 法師人 尚史

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 宗田 利良

TEL 028-632-5711

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	7,667	9.1	290	△13.6	304	△2.5	188	△37.2
27年3月期第1四半期	7,026	9.5	335	85.2	312	57.5	300	54.2

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 199百万円 (△32.4%) 27年3月期第1四半期 295百万円 (41.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	21.37	—
27年3月期第1四半期	34.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	16,139	5,564	34.5
27年3月期	15,917	5,453	34.3

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 5,564百万円 27年3月期 5,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
28年3月期	—				
28年3月期(予想)		0.00	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,490	6.8	550	△27.4	520	△32.7	320	△45.2	36.24
通期	31,380	6.9	1,250	△15.0	1,200	△21.8	730	△40.6	82.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	8,882,908 株	27年3月期	8,882,908 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	53,622 株	27年3月期	53,583 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	8,829,320 株	27年3月期1Q	8,829,818 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀による経済対策や金融政策の効果から雇用情勢の改善をはじめとした緩やかな景気回復基調で推移しております。

外食産業におきましては、景況感の回復とともに消費者が高品質志向を強めており、一部で明るさが見え始めておりますが、人件費の上昇、原材料価格の高騰など厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で当社グループといたしましては、「品質向上とスピード提供」「溢れる笑顔と情熱」をキーワードに、他社との差別化を図り、より一層の接客サービスの向上に取り組み、「新しい寿司レストラン」の創造を目指して、役職員一同努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高76億6千7百万円（前年同期比9.1%増）、営業利益2億9千万円（前年同期比13.6%減）、経常利益3億4百万円（前年同期比2.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億8千8百万円（前年同期比37.2%減）となりました。

なお、(株)神明ホールディングスは平成27年6月17日をもって、実質支配力基準により当社の親会社となっております。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## (国内事業)

国内事業におきましては、お客様第一主義をモットーに、既存店の来店客数増加を維持しながら客単価アップを図るとともに、店舗収益力を強化するための各種営業政策を実施してまいりました。

仕入面につきましては、原材料値上げが相次ぐ中、神明グループとの連携を更に強化することにより、メニューの改善を進めると共に、原価の上昇を最小限に抑えてまいりました。

店舗展開につきましては、回転レーンをなくし、全ての商品をタッチパネルでご注文いただき高速レーンでお届けする、オールオーダー型店舗の出店及び改装に経営資源を集中し、この同型店舗数の拡大に引き続き注力してまいりました。

当第1四半期連結累計期間におきましては、新設店1店舗を出店し、不採算店等1店舗を退店したことにより、総店舗数は136店舗となりました。また、改装につきましては、6店舗を実施いたしました。

この結果、国内事業の業績は、売上高におきましては61億1千2百万円（前年同期比5.0%増）と堅調に推移いたしました。セグメント利益は、新店改装等の積極投資により減価償却費等が増加したこともあり、3千6百万円（前年同期比73.5%減）となりました。

## (海外事業)

海外事業におきましては、フランチャイズ先との良好な関係維持と新規出店の促進を図るため、派遣指導等を充実するとともに季節メニューの紹介や食材の販売強化に取り組んでまいりました。

店舗展開につきましては、フランチャイズ先において香港に4店舗、インドネシアに1店舗を出店し、また、香港で2店舗、中国で1店舗を退店したことにより、総店舗数は136店舗となりました。

この結果、海外事業の業績は、売上高15億5千4百万円（前年同期比29.0%増）、セグメント利益2億8千4百万円（前年同期比36.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末に比べ2億2千2百万円増加し、161億3千9百万円となりました。負債合計は前連結会計年度末に比べ1億1千万円増加し、105億7千4百万円となりました。純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億1千1百万円増加し、55億6千4百万円となりました。この結果、自己資本比率は0.2ポイント上昇し、34.5%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月8日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,180,299	3,887,559
売掛金	362,677	460,345
商品及び製品	276,252	259,380
原材料及び貯蔵品	69,434	61,364
その他	558,954	523,347
貸倒引当金	△4,532	△5,275
流動資産合計	5,443,085	5,186,721
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,441,195	6,765,253
土地	728,824	728,824
リース資産	4,511,702	4,699,322
その他	1,081,405	1,221,556
減価償却累計額	△6,230,717	△6,384,441
有形固定資産合計	6,532,408	7,030,515
無形固定資産	214,136	204,456
投資その他の資産		
差入保証金	2,532,219	2,372,095
その他	1,199,693	1,346,221
貸倒引当金	△4,513	△821
投資その他の資産合計	3,727,399	3,717,495
固定資産合計	10,473,944	10,952,467
資産合計	15,917,030	16,139,188

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,181,223	1,062,603
1年内返済予定の長期借入金	1,197,080	1,236,186
未払法人税等	125,000	60,000
賞与引当金	167,000	78,000
資産除去債務	25,486	26,206
その他	2,265,032	2,454,236
流動負債合計	4,960,821	4,917,232
固定負債		
長期借入金	1,971,661	2,111,772
リース債務	2,744,101	2,771,089
資産除去債務	417,059	418,291
その他	370,354	356,543
固定負債合計	5,503,176	5,657,696
負債合計	10,463,998	10,574,929
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,151,528	1,151,528
資本剰余金	1,344,671	1,344,671
利益剰余金	3,063,660	3,164,053
自己株式	△72,306	△72,402
株主資本合計	5,487,553	5,587,851
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,042	11,768
為替換算調整勘定	△44,564	△35,360
その他の包括利益累計額合計	△34,522	△23,592
純資産合計	5,453,031	5,564,259
負債純資産合計	15,917,030	16,139,188

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	7,026,089	7,667,449
売上原価	2,859,789	3,191,154
売上総利益	4,166,300	4,476,294
販売費及び一般管理費	3,830,322	4,185,852
営業利益	335,978	290,442
営業外収益		
受取利息及び配当金	344	426
為替差益	—	14,564
受取賃貸料	15,847	14,262
受取手数料	9,574	17,583
その他	791	6,325
営業外収益合計	26,558	53,162
営業外費用		
支払利息	29,141	30,155
為替差損	11,037	—
賃貸費用	9,745	8,629
その他	99	70
営業外費用合計	50,023	38,856
経常利益	312,512	304,748
特別損失		
固定資産除却損	2,972	4,140
減損損失	2,254	12,332
賃貸借契約解約損	1,820	163
特別損失合計	7,047	16,635
税金等調整前四半期純利益	305,465	288,112
法人税、住民税及び事業税	34,124	50,526
法人税等調整額	△29,247	48,900
法人税等合計	4,876	99,426
四半期純利益	300,588	188,686
親会社株主に帰属する四半期純利益	300,588	188,686



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	300,588	188,686
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	189	1,726
為替換算調整勘定	△5,557	9,203
その他の包括利益合計	△5,367	10,930
四半期包括利益	295,221	199,616
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	295,221	199,616

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,820,895	1,205,194	7,026,089	—	7,026,089
セグメント間の内部売上 高または振替高	—	—	—	—	—
計	5,820,895	1,205,194	7,026,089	—	7,026,089
セグメント利益	138,111	209,250	347,361	△11,383	335,978

(注) 1. セグメント利益の調整額△11,383千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,112,869	1,554,579	7,667,449	—	7,667,449
セグメント間の内部売上 高または振替高	—	—	—	—	—
計	6,112,869	1,554,579	7,667,449	—	7,667,449
セグメント利益	36,648	284,721	321,370	△30,927	290,442

(注) 1. セグメント利益の調整額△30,927千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。